

# KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Sierpnia.

ŚRODA.

ROK 1831.

N<sup>o</sup> 215

WSPOMNIENIA

Wyprowadzenie zwłok  
Jana III. i Augusta II. z  
Warsz. do Krak. 1733.

Wczoraj do wieczora jeszcze nie było doniesienia od armji. Wojska nasze i nieprzyjacielskie stoją w bliskości siebie, a między niemi odbywają się żniwa i widać pasące się trzody. — *Rydygier* już znaczną część swego korpusu przeprowił przez Wisłę. — *Gazeta Humburska* donosi że gdy Król Francuzów wracał po zagaieniu sejmu, Lud Paryżki wołał: *niech żyją Polacy*. — Ukończenie narad obywateli Litewskich obecnych w Warszawie, na dziś odłożono. — *Z Paryża* donoszą, że Jenerał *Semonvil* zachował kilkanaście chorągwi *Austriackich* zdobytych przez *Napoleona*, teraz te chorągwie zawiecił w Jazbie Parów, przyczem miał mowę patriotyczną, po której zwrócił rzecz do obecnego Następcy tronu; młody *Xle* pierworodny syn Króla Francuzów oświadczył że na widok tych chorągwi czuje odwagę iaką się zaszczycałi Francuzi, i że z radością walczyć będzie i za ojczyznę i za narody przychylnie Francji, (sympatyzujące). — Kilku *Starozakonnych* z gwardji miejskiej, pracujących przy okopach w dniu 4 m. i r. b. pod dowództwem Podoficera swego *Jakóba Perelman*, zebrali pomiędzy sobą zł. 8 gr. 16, ofiarując tę składkę na użytek Dzieci poległych obrońców ojczyzny, i złożyli ją na ręce *W. Żelazowskiego* Podpułkownika gwardji narodowej, który ileś tę do dalszego rozporządzenia iednej opiekunek związku dobroczytności patriotycznej Warszawianek, odeśtał. Mały ten leca przykłady dar tych poczciwych *Żraelitów* zasługuje na wzmiankę w pismach publicznych. — *Hrabianka Płateró-*

*wna* Dowódzca stanów litewskich, jeszcze nie przybyła do Warszawy. — Kommissarz cyrkułu VII M. Warszawy, *Karol Habe*, wczoraj nagle rozstał się z tym światem z powodu cholery. Dotkliwie czują tę stratę krewni i liczni przyjaciele; był to dobry Polak, gorliwy Urzędnik, poczciwy Człowiek. — Słychać iż *wycieczka z Zamościa* przeproszyła nieprzyjaciół w tamtej okolicy. — Lekarze zeszani dla dania opinji o potworze urodzonym przez *Żydówkę*, o którym wczoraj doniesiono, oświadczaią wątpliwość żeby ta *Kobieta* w tym czasie odbyła potóg! zasła więc iakieś osobliwe zdarzenie. — Jeden z obywateli *Warszawskich* donosi że jego *Żona* od czasu że mąż pojąłcia prawie co dzień bywała w *cholera* to jest *stępnica*, teraz gdy w jej domu umarło 2 osób na chorobę *cholera*, stała się *śladką*, *łagodną* i *uprzejmą!* a zatem *cholera* wypędziła *cholera*. — Oddział nieprzyjacielski będący pod dowództwem Jenerała *Knoringa*, wszedł do *Prasnysza*. D. 8. b. m. ten Jenerał wydał odezwę do *Wójtów* gmin, aby dostawili drzewo, słomę i podwoły dla 8 szwadronów jazdy, 8 bataljonów piechoty i 3 baterji artyllerji. — *Ważne* (iak słychać) było w dniu wczorajszym tajne posiedzenie *Jazb* połączonych; mianowano tam oddzielną *Deputację* wojenną przy *Naczelnym Wodzu* z pełnomocnictwem zawieszenia go w razie uznanej potrzeby i mianowania innego tymczasowego. *Deputacja* ta ma się składać z 2ch członków *Rządu*, to jest: *Księcia Czartoryskiego* i *Wincentego Niemcewskiego*, z 2ch członków *Senatu*, to jest:

Wojewody *Ostrowskiego* i Kasztelana *Wężyka* i z 5ciu członków Izby Poselskiej, to jest: *Swirskiego*, *Ignacego Dębowskiego*, *Teodora Morawskiego*, *Szłaskiego* i *Winc. Tyszkiewicza*. Deputacja ta niezwłocznie pospieszyła do obozu gdzie złożwszy Radę wojenną postąpi niemylnie wedle sumienia i dobra zagrożonej ojczyzny. — Onegdaj nasze wojsko zdobyło 2 armaty nieprzyjacielskie. — Oddział *Rossjan* wpadł do *Radomia*.

Dowódca militarny województwa *Kaliskiego*, *Jenerał Biernacki*, doniósł raportem swym do Kommissji rządowej wojny pod dniem 8m Sierpnia z *Widawy*, iż *Maiorowi Peszyńskiemu*, z rezerwami jazdy, dał dyrekcją jaką mu też Kommissja wskazała, a więc rezerwy nasze niezostały zabrane jak było rozgłoszonym. — Dziś o godzinie 4tej po południu, w sali *Redutowej*, odbędzie się posiedzenie *Towarzystwa polepszenia stanu włościan*, na które niech szanowni członkowie, jakoteż i inni należący do tego *Towarzystwa* przybyć raczą. — Na szczycie budowy nowego Teatru, zaczęto urządzić *Telegraf*, za pomocą którego w kilka minut będzie można mieć wiadomość od armji. — *Ojczyszcz; Polaka*, jest do nabycia egzemplarz po gr. 10 w księgarni *Węckiego*, w kantorze *Ciechanowskiego*, w biurze informacyjnym, w księgarni *Huguesa* i w Kantorze *Kunkla*. Dochód z takowych sprzedaży przeznaczono dla żon i dzieci po poległych wojskowych, nabywający jeżeli więcej złożą w ofierze, takowa ilość niezawodnie dojdzie swego celu.

*Jenerał Gubernator M. S. Warszawy*. Odebrałem w dn. 7 b. m. wiadomienie od Rządu Narodowego, że służba w garnizonie *Pragi* opieszale się odbywa, że patrole nie są wysyłane, i że podjazdy nieprzyjaciela zbliżyły się aż do przedmostu. Wystąpiłem tejże nocy między 12tą a 1szą na *Pragę* *Adjutanta* meiego *Porucznika Chirosz* na którego gorliwość w podobnych okolicznościach zupełnie spuścić się mogę, celem przekonania się osposobie jakim służba w przedmoście *Pragi* jest pełnioną. *Porucznik Chirosz* opatrzonny wózek otwarty do *Jenerała Dziekońskiego* *Gubernatora Pragi*, obszedł wszystkie baterje, zwiędził posterunki i poczty, i przekonał się najdokładniej, że służba w przedmoście *Pragi* i posterunków zewnętrznych z największą odbywa się regularnością, że patrole wysyłane są podług zasad wojennych, a nawet *Officerowie* zapewnili go najuroczyściej, że nie tylko w 4000 ale nawet w 14,000 nieprzyjaciela napadu się nie lękają. Nazajutrz *Jenr. Dziekoński* przelożył Radzie wojennej u *Gubernatora* zgromadzonej, wszelkie środki obrony do zabezpieczenia przedmościa *Pragi* przedsięwzięte. Z tego raportu przekonała się Rada wojenna, że rozporządzenia uczynione przez *Jenerała Dziekońskiego*, noszą cechę sztuki wojennej i prawdziwej gorliwości. Pomimo to odebrałem dnia dzisiejszego w Rządzie Narodowym zaskarżenie *P. Ulanichiego* *Adjutanta* kompanicznego *Guardji Narodowej*, który obwinia *Jenerała Dziekońskiego* i *Maiora Maiewskiego* o niedbałość w pełnieniu swych obowiązków. Przekonany będąc dowodnie równie jak cała Rada wojenna, o bezzasadności tego fałszywego zaskarżenia, mam za obowiązek oświadczyć publicznie najwyraźniej, że tak *Jenerał Dziekoński* i *ko Maior Maiewski*, i wszyscy *Officerowie*, garnizon *Pragi* składający, z niezmordowaniem i wzorowem poświęceniem pełnią obowiązki sobie powierzone. Co do zaskarżenia *P. Ulanichiego*, umiem odróżnić patriotyzm od potwarzy i cenę dopięcia pochodzące z czystego przywiązania ojczyzny, lecz karcie będą potwarców; *P. U-*

lanicki jako taki, pod Sąd Wojeński nadzwyczaj: oddany zostanie. — Jen. Dyw. Hen. Dembiński.

*Generał Gubernator M. S. Warszawy.* Uwiadomiony że wielu Wojskowych przebywa w stolicy niemając do tego upoważnienia od swej władzy, widzę potrzebę polecić Ichmościom Officerom wszelkiego stopnia i broni, niemniej Urzędników Wojskowych nie należących do garnizonu Warszawy, aby bez względu na pozwolenia dawniej sobie do pobytu udzielone, w przeciągu 24 godzin opuścili stolicę i na swoje przeznaczenie udali się. Wykraczający jako nie posłuszni rozkazom, do osobistej odpowiedzialności pociągnięci zostaną. Ichmość Officerowie którzy mają potrzebę pozostać w stolicy, otrzymają odemnie pozwolenie drukowane i podpisem moim własnoręcznie opatrzone, po które osobiście do mnie zgłosić się winni.

(Artykuł nadesł.) Jakkolwiek niesione dary w ofierze na ołtarz Ojczyzny są przyjemne, tak równie przyjemniejszym jest gdy czcigodny Kapłan wlewa w serca słuchacza to przekonywanie, że życia, i majątków dla ojczyzny żałować nie należy. W. X. Józef Gotoński Kanonik, Proboszcz Przytyński w Woiew. Sandomierskiem, obojga wzorowie dopełnił, już to przez złożenie znacznej ofiary na lazaret *Nadomski*, iak nam to już gazeta rządowa, i dzienniki woiewodztwa ogłosiły, już to przez wnoszenie nieustanne gorących modłów do BOGA i miewanych najgorliwszych kazań. Zniwoliło nas do złożenia ci szanowny mężu publicznego podziękowania, chociaż wiemy że przez to ogłoszenie skromność twoja obrażoną będzie. Oby wszyscy kapłani ten piękny przykład naśladowali, dajęko więcej byłoby poświęcenia, bo nie możemy do serca człowieka nieprzemawiać iak słowo Boże. — O. S.

*W Bringham* w Anglii obstalowano na rachunek rządu Rosyjskiego 200,000 różnej broni. — Wojsko Austriackie utraciło iednego z najwaleczniejszych swych wodzów, Feldmarszałek *Frimont* rozstał się z tym światem. — Na teatrach Paryzkich dają widowiska, z których dochód dołącza się do składek dla *Polski*.

*Komendant Placu Mia. Mszczonowa.* Zniwolonny nał ganiem Obywateli tutejszych składam publicznie w imieniu ich najszczersze podziękowanie *P. Zarzyciemu* Sztabs lekarzowi za i-go wzorową troskliwość około chorych na *cholery morbus*. Poświęcenie się bowiem Jego jest bez granic, szczególnież za to kładzie na niego cechę zaeności że nie czynił żadnego wyboru pomiędzy stanami i tak do nędznej, chatki biednego, iak i do możnych Obywateli z równą wchodził troskliwością, nieodstępując aż zjrzał skutek swych zaradczych kroków. Bez zawezwania sam przechodził domy nieszczęśliwą tą chorobą nawiedzone, dzień i noc starał się usilnie dowieść że najchętniej poświęca usługi bez wynagrodzenia dla wsołtrodaków swoich. Obywatele przeto powodowani tą eblubną troskliwością, zanieśli do mnie prośbę, wskutku której zrobiłem rapport do Kommissji Rządowej Wojny, z wnioskiem ażeby *P. Zarzyciemu* Sztabs-lekarzowi (który sobie szczególnie zaufanie i wszelką wdzięczność zjednał) powrócenie do Miasta *Mszczonowa* poleconem zostało. Przez co obywatele z przyzyczny rozszerzającej się zbytnie cholery spiesznego i pomyslnego oczekują skutku.

*Grabowski* Major.

Do strat iakie dotąd Ojczyzna nasza w obronach swoich poniosła, należy bez wątpienia zgon ś. p. Hieronima *Dembińskiego* Podporucznika z pofku *Grenadierów*, w dniu 20 Lipca b. r. zmarłego. Młodzieniec ten zgasty w kwiecie wieku, bo zaledwie 22 lat kończący,

pałen zapadu dla świętej sprawy wyswobodzenia ojczyzny, śmiało w jej obronie zastawiał piersi w najzaciętszych z wrogami bojach; a obdarzony przymiotami serca i duszy które mu zjednały miłość familji i przyjaciół kolegów, zasmucił zawczesnym zgonem swoim tych wszystkich co go z bliska znali.

T. N.

(Dalszy ciąg Rozkazu dziennego z d 28 Lipca).

Wchodzą w służbę i umieszczeni zostają. Komierowski Lud: były Gros-Major Wejska Francuz, w stopniu Podpułkowi; z przeznaczeniem do Sztabu Głównego. Linowski Konstanty, w stopniu Podpor.; z przeznaczeniem na Adjutanta przy Naczeln. Wodzu. Wojnicki Mich.; w stopniu Podpor. bez płacy, z przeznaczeniem na Adjunkta Sztabu Gubernatora Pragi. W pułku 3 piech: lini, Koszutski Wawrzy; w stopniu Podporu. W pułku 8 piech: lini, z Gwardji Narod. Podpor; Hileczyński Antoni, w tymże stopniu bez płacy, licząc od d. 9 Czerw. r. b. W pułku 8 strzel: piech.; Pokrzywnicki Edward, w stopniu Porucz. W pułku 5 strzel: koni; Alexan: Hr. Potocki w stopniu Pułkowi: bez płacy. Umieszczeni zostają. W pułku 7 strzel: piech.; z batal: zbiorowego, Podpor: Kobyliński Józ; i Piwowarski Adam. Przenaczeni zostają. Do dyrekcyj artyl.; z korpu-u pociągu, Podporu: Kowalewski Winc. Do pułku 16 piech: lini; z korpu-su Litewsko-Ruskiego, Podpor: Żabiński Waterjan. Do pułku 2 jazdy: Krakows; z pułku 2 ułanów, Podpułk: Lewiński Bazyl. Do pułku 4 ułanów, z pułku 1 jazdy: Lubel; Kapit: Kopyciński Fr. Z korpu-su Jazyn; Podporucz: do pułku 2 piech: lini; Obalski Józ; do pułku 5 piech: lini; Bretlów Gustaw, do pułku 6 piech: lini; Dobkie Ludw: i do pułku 3 strzel: piech.; Betcher Jg: Przenaczeni zostają. Na Dowódcę pułku 2 piech: lini; dotychczasowy Dowódca pułku 16 piech: lini; Pułkowni: Rychłowski. Na Adjutanta przy Jen: Młochiewicz, z pułku 11 piech: lini; Podpor: Budziszewski Lud: i Euba Jan. Przy Jen: Czarnomskim, z pułku 2 strzel: koni; Porucz: Bromierski Tomasz.

Poczytuję za największy obowiązek złożyć publicznie podziękowanie W. Tyc Sztabu-Lekarzowi pułku 3 strzel: piech.; który powodowany jedynie ludzkością, bez żadnego interesu, wyleczył mnie z tak niebezpiecznej choroby, jaką jest Cholera morbus, i to w przeciągu kwadransa, przywrócił mi

do życia, śpiesznym ratunkiem tak iż przy ścisłej dyecie nie potrzebowałem dalszej kuracji i przyszedłem do zupełnego zdrowia. Przyjm więc szanowny męzu za tę troskliwość i dobroć serca zapewnienie dożgonnej wdzięczności którą ci wraz z całą familją oświadczam. Bąc wzorem dla innych, abysmy takich wielu policzyc mogli — Rudolf Bitter, Podporucz: z pułku 15 piechoty linjowej.

DONIESIENIA.

Wczoraj zginęły: Zegarek złoty Damski, cylinder płaski, z łańcuszkiem żelaznym czarnym. Dwie Bransoletki bronzowe, wysadzone w około kamieniami koloru lilja. Zapinka do szalika bronzowa z kamieniem zielonym. Żry Pierścionki złote, z których 1szy nakształt obrączki do włosów, 2gi z krwaniem na którym wyróżnione było serce, 3ci z żmójką z kolorem, 4ty z turkusikiem w około perełkami wysadzony. Krzyżyk czarny żelazny wewnątrz złotem podbity czarną wstążeczką. Ktoby o takich rzeczach miał wiadomość, niech da znać do Druk: Kurjera Warszaw: za nadgodą zło. 50.

W dniu 7 b. m. zgubione zostały w Saskim ogrodzie z rana AUTENTYCZNE ŚWIADECTWA uczniów Uniwersytetu z wydziatu Farmacji wraz z Matrykulą i innymi papierami które to nikomu przydatnymi być niemoga a dla ogłaszającego są iak największej wagi. Uprasza się ktoby takowe posiadał niech raczy za przyzwoitą nagrodą złożyć do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Za rogatkami Powązkowskiemi w obozie artylleryi można nabyć Koni wyróżnionych za mierną cenę.

Potrzebne są 2 lub 3 POKOJE z kuchnią i wozownią, do 7go Michała lub dalej, mieszkanie to żeby mogło być dolne w miejscu frontowem i w dobrem powietrzu. Wiadomość o tym interesie niech będzie nadesłana do hotelu angiels: pod Nr 10 do A.S.

Z domu przy ulicy Nalewki z podwórza wyszła KROWA maści bardzo białej, mająca guz pod lewym okiem. Ktoby o niej miał wiadomość, zechce donieść pod Nro 2243 na pierwsze piętro.

Weszła Niedziela wieczór z cukierni Juvena przy ulicy Rymarskiej wybiegła SZPIGOKA inada, biała, nieco na uszkach i grzbiecie podpalana, na mordce po lewej stronie znak wypalania małego. Ktoby taką wynałazł, zechce oddać pod Nr 278 przy ulicy Freta za przyzwoitym wynagrodzeniem.

Dzisiaj rano stopni ciepła 9. Wczoraj w potoki 18.

TEATR NARODOWY. Jutro *Pilecki*.